Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0055/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 08 de Fevereiro de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE PROMOVA A

ADESÃO AO PROGRAMA NACIONAL DAS ESCOLAS CÍVICO -

MILITARES (PECIM), PARA A ESCOLA MUNICIPAL VINHATEIRO, NO

BAIRRO VINHATEIRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA, ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo

que interceda junto à Secretaria Competente para que promova a adesão ao Programa Nacional das

Escolas Cívico-Militares (PECIM), para a Escola Municipal Vinhateiro, no bairro Vinhateiro, no

município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, uma vez que as Escolas Cívico -Militares têm como finalidade

estabelecer maior aproveitamento das disciplinas lecionadas, otimizando o desempenho dos alunos e

buscando aumentar o nível da média próximo à nota 7 (sete).

"Um dos principais argumentos dos que defendem a militarização das escolas civis, é o

resultado obtido pelos alunos do sistema em concursos diversos, sejam eles para os concursos das

escolas militares de nível médio e superior, ou para universidades (ENEM e vestibulares). Essas

instituições se destacam na média nacional no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica

(Ideb), com nota 7 para alunos do 6º ao 9º ano do ensino fundamental, enquanto a média nacional

das escolas públicas fica em 4,9 para a mesma etapa de ensino."

Por se tratar de Plano Nacional das Escolas Cívico -Militares (PECIM) que busca implementar

em todo o país, até 2023, o modelo cívico -militar em 216 escolas, que entendeu -se necessário

ampliar tais unidades com a adesão ao modelo da Escola Municipal Vinhateiro, no bairro

Vinhateiro.

Dito isto, entendemos que a presente indicação tem por objetivo dar suporte didático,

melhorando assim os índices de aprendizagem dos alunos da Rede de Ensino Público de São Pedro

da Aldeia.

Confiante do pronto atendimento da presente indicação, subscrevo -me com elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 08 de Fevereiro de 2022.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)
Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2